
COMUNE DI SAN MARCELLINO
(Provincia di Caserta)

COPIA CONFORME

Registro Generale n. 759

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

Registro Interno n. 141 DEL 29-06-2023

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di organizzazione e 
realizzazione del soggiorno marino per le persone della terza età ai sensi 
dell'art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con  L. 120/2020 e 
ss.mm.ii. mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione   MEPA.  CIG: 9856886FA2

L'anno   duemilaventitre addì   ventinove del mese di giugno, presso i locali di questo Municipio,
Visto il decreto a firma del Sindaco con il quale il Sottoscritto viene nominato responsabile di Area;
Vista la legge 241/1990 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, art. 107 comma 3 lettera d) ; 

Il RESPONSABILE DELL’AREA in epigrafe,  
Adotta la seguente

DETERMINAZIONE
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011;
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il Decreto Sindacale n. 6 del 08/05/2023 con il quale alla sottoscritta Antonella De Paola è stato 

conferito l’incarico ad interim di Elevata Qualificazione dell’Area Amministrativa, ai sensi 
dell’art. 16, comma 2, lett. a), CCNL comparto Funzioni Locali 2019-2021, e le funzioni 
dirigenziali di cui all’articolo 107 del T.U. Enti Locali;

PREMESSO CHE: 
- il Comune di San Marcellino, nell’ambito delle politiche sociali destinate agli anziani, promuove 

attività di integrazione, ricreative e di socializzazione;
- questo Comune negli anni scorsi ha organizzato soggiorni climatici in favore degli anziani e 

intende dar continuità a tale iniziativa, in quanto la stessa costituisce un momento di aggregazione 
sociale dal quale le persone di età avanzata traggono beneficio sociale e psicofisico; 



ATTESO che negli scorsi anni il soggiorno ricreativo marino per anziani ha riscontrato un notevole 
successo e ha visto la numerosa partecipazione degli anziani; 
RICHIAMATA la delibera di G.C. n° 63 del 09/05/2023, esecutiva a termini di legge, con la quale 
è stato disposto:  
- di dar corso alla programmazione di un soggiorno climatico in favore di n. 150 cittadini over 65, 

autosufficienti, residenti in San Marcellino, da realizzarsi nel mese di settembre 2023, 
nell'ambito delle risorse disponibili;

- una quota di compartecipazione unica pari a € 220,00 a carico di ciascun partecipante;
- che in caso di richieste eccedenti, verrà assegnata la priorità di partecipazione agli anziani che 

vivono soli e/o che non hanno mai partecipato ai soggiorni comunali ed infine ai richiedenti che 
hanno un reddito ISEE inferiore; 

- che in caso di disponibilità di posti potranno partecipare al soggiorno anche persone di età 
inferiore a quella su indicata; 

ACCERTATO che con il medesimo atto è stata demandata al Responsabile dell'Area 
Amministrativa l’adozione degli adempimenti conseguenti il provvedimento stesso; 
RILEVATO CHE: 
- il D.L. n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti 
di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p. A. o da altre Centrali di Committenza 
Regionali; 

- per la tipologia di prestazione oggetto della presente determinazione, CONSIP S.p.A .non ha 
attualmente convenzioni alle quali poter eventualmente aderire, ai sensi dell’art. 24, comma6, 
legge n. 448/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

- in assenza di apposite convenzioni, l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 (finanziaria 
2007), come modificato dall’art. 7 del D.L. n. 52/2012 convertito in legge n. 94/2012, e 
successivamente modificato dall’art. 1, comma 130 della legge n. 145/2018, dispone che le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010;

ACCERTATO che il D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni), 
aggiornato dal D.L. n. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021, prevede che le stazioni appaltanti 
possano procedere fino al 30.06.2023, per importi inferiori ad € 139.000,00 all’affidamento diretto 
delle forniture di beni e servizi anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
DATO ATTO che la dimensione economica dell’affidamento di cui trattasi è stimata in presunti €  
91.500,00  importo determinato sulla base dell’analisi dei dati di utilizzazione del servizio negli 
anni precedenti, entro un limite massimo di spesa fino a € 610,00 a persona,  e quindi inferiore alla 
soglia di € 139.000,00;
PRESO ATTO delle linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1094 del 26.10.2016, recanti 
“Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 
RITENUTO di:
al fine di ampliare la concorrenza, nel rispetto dei principi di trasparenza, efficacia, efficienza, 
imparzialità, non discriminazione, proporzionalità ed economicità dell’azione amministrativa e di 
libera concorrenza, addivenire all’affidamento dell'appalto mediante una procedura di selezione 
competitiva/comparativa;



al fine di individuare la ditta a cui affidare lo svolgimento del predetto incarico, di ricorrere ad una 
procedura negoziata espletata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
mediante RDO tramite la piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – 
MEPA - all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tra i soggetti in possesso dei requisiti necessari, che possano fornire una 
prestazione di servizi per l’incarico sopra precisato ed in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe; 
DATO ATTO che con avviso pubblico di manifestazione di interesse Prot. n. 8816 del 16-06-2023, 
pubblicata sull’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale a decorrere dal 16/06/2023 e per la durata 
di 10 giorni, sono stati individuati n. 8 operatori economici in possesso dei prescritti requisiti per la 
partecipazione alla gara telematica; 
RICHIAMATO l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale viene stabilito 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto di dover procedere all'indizione della procedura di 
affidamento, mediante lo strumento RDO sul Mercato Elettronico della P.A. con gli operatori 
individuati a seguito di avviso pubblico di manifestazione di interesse, per l'affidamento del servizio 
di “Organizzazione del Soggiorno Anziani del Comune di San Marcellino” per il periodo dal 
10/09/2023 al 17/09/2023,  in località balneare della Regione Calabria,  in favore di n. 150 
partecipanti e un importo presunto a base d’asta pari ad €  91.500,00 compresa IVA come per legge; 
PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che: 
- l’appalto riguarda l'affidamento del servizio organizzazione del soggiorno marino per anziani 

autosufficienti residenti nel Comune di San Marcellino dal 10 al 17 settembre 2023; 
- l’affidamento del servizio di cui trattasi avverrà tramite la procedura della RDO rivolta ad 

operatorI individuati a seguito di avviso pubblico di manifestazione di interesse ed abilitati al 
Bando “Servizi di organizzazione viaggi”;

- il prezzo a base d’asta è fissato in €  610,00  pro capite omnicomprensive;
- il numero dei partecipanti presunto: 150 (oltre 4 accompagnatori non paganti) per un importo 

stimato complessivo di € 91.500,00 omnicomprensivo. L’amministrazione si riserva di 
aumentare il numero dei partecipanti mediante utilizzo di ulteriori risorse finanziarie che si 
rendessero disponibili, sulla base delle domande effettivamente pervenute. Per le ulteriori unità 
rispetto alle 150 l’offerente si obbliga a garantire il servizio agli stessi patti, condizioni e prezzo 
unitario di cui all’offerta presentata in sede di richiesta di offerta. 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi non effettuati presso i 
locali dell’Ente; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
Codice Identificativo Gara presso il sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) all’Autorità 
di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il procedimento è pertanto identificato con il CIG  9856886FA2 
 mentre non si ritiene necessario richiedere un CUP (Codice Unico di Progetto) non essendo 
ravvisabile in questo servizio l’obiettivo
dello sviluppo economico e sociale, ma ricadendo al contrario, nella gestione corrente dell’Ente;
DATO ATTO che il contributo ANAC dovuto dalla Stazione Appaltante per la procedura in 
questione è pari ad € 30,00 in quanto l’importo posto a base d’asta è compreso tra € 40.000,000 e 
150.000,00 come stabilito con deliberazione ANAC ; 
STABILITO che Il contratto verrà formalizzato mediante la procedura on-line predisposta nel sito 
acquistinretepa.it; 



VISTI il capitolato speciale d’appalto ed il disciplinare di gara per l’affidamento del servizio, 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante: 
· il fine che si intende perseguire; 
· l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
· le modalità di scelta del contraente, in premessa indicate,
ATTESO che il criterio adottato per la scelta del contraente risponde ai principi di economicità, 
efficacia, tempestività, ed in particolare all’esigenza di pervenire in tempi brevi all’acquisizione 
delle necessarie forniture e prestazioni al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività 
programmate; 
ACCERTATA
- la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio;
- il rispetto dei tempi procedimentali;
- la conformità alle leggi, regolamenti e allo Statuto;
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi, atto 6 bis legge 241/90, art. 6 e 7 D.P.R. 
62/2013 e dato atto che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si 
trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;

D E T E R M I N A

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n.241/90, per cui si 
intendono qui integralmente ripetute e trascritte;

2. di indire, per quanto in narrativa esposto, una “RDO” sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) con N. 8 operatori economici in possesso dei prescritti requisiti per la 
partecipazione alla gara telematica, individuati a seguito di avviso pubblico di manifestazione di 
interesse Prot. n. 8816 del 16-06-2023, pubblicata sull’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale 
a decorrere dal 16/06/2023, registrati al Bando “Servizi di organizzazione viaggi”, per 
l'affidamento del servizio di organizzazione del soggiorno marino per n. 150 anziani residenti 
nel Comune di San Marcellino, per il periodo dal 10 al 17 settembre 2023, presso località 
balneare della Regione Calabria, per  un importo a base d’asta pari ad € 91.500,00 IVA 
compresa come per legge da sottoporre a ribasso; 

3. di precisare che l’impegno di spesa sarà assunto in sede di affidamento del Servizio;
4. di approvare il capitolato speciale d’appalto ed il disciplinare di gara con i quali vengono 

stabiliti i termini e condizioni della presente procedura di affidamento quali parte integranti e 
sostanziali del presente atto; 

5. di precisare che questa stazione appaltante non ha ritenuto di dover procedere a calcolo di spese 
per la sicurezza imputabili a interferenze e alla redazione del D.U.V.R.I. in quanto trattasi di 
appalto di servizi la cui esecuzione non comporta interferenze; pertanto, gli oneri per la 
sicurezza da interferenze sono pari a 0; 

6. di dare atto che il Codice Identificativo Gara richiesto presso il sistema informativo 
monitoraggio gare (SIMOG) all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, è il seguente: 
9856886FA2; 

7. di precisare che:
- Il fine che si intende perseguire è quello di assicurare il servizio soggiorno marino climatico ai 

cittadini ultrasessantacinquenni residenti nel Comune di San Marcellino;  
- L’oggetto è il servizio soggiorno marino climatico;



- La modalità della scelta del contraente è quella della trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett.a) del D.L. 76/2020 convertito con  L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

- il contratto sarà stipulato secondo le procedure previste dalla piattaforma MEPA; 
8. di revocare la propria precedente determinazione n. 639 Registro Generale - n. 120 Registro 

Interno del 31-05-2023 ed i relativi allegati,  avente ad oggetto: “Determina a contrarre per 
l'affidamento del servizio di organizzazione e realizzazione del soggiorno marino per le persone 
della terza età ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 
120/2020 e ss.mm.ii. mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione MEPA. CIG: 9856886FA2”

9. di dare atto, altresì:
- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

sottoscritto responsabile, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 
del presente provvedimento;

- che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

10. di disporre la pubblicazione all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi per come 
previsto dall’Art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009 n. 69;

Data, 29-06-2023 IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA
F.to  Antonella De Paola



Parere ai sensi dell’articolo 147 bis comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni.
In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
inerente la presente determinazione si esprime parere favorevole.

San Marcellino, 29-06-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to AREA AMMINISTRATIVA

 Antonella De Paola

Si appone il visto di regolarità contabile. Favorevole

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Data Impegno Descrizione Capitolo Codice di 
Bilancio Liq N.

Data, 30-06-2023 Il Responsabile Area Finanziaria
F.to  Marco Dott. Gagliarde

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 30-06-2023 al 15-07-2023 con numero 1085

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA
F.to  Antonella De Paola

È copia conforme all’originale

Lì, 30-06-2023

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA
F.to  Antonella De Paola

__________________________


